министЕрство оБрАзовАниlI и нАуки пЕрмского крАя
ГОСУДаРСтВенное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

КСТРОГАНОВСКИЙ КОЛЛЕДЖ)
(ГБПОУ <Строгановский колледж>)

06.1 1 .2024

прикАз

г. Очёр Jф 145

Об утверждении
Порядка допуска собаки-проводника

СОгласно Положению (Об организации производственного обучения и
производственной практикиD, в связи с прохождением производственной практики
обучающимися группы ПК-22-31 Поварское кондитерское дело

ПРИКАЗЫВАЮ:

В соответствии со ст. 15 Федерtшьного закона от 24.11.1995 J\Ъ 181-ФЗ (О
СОЦИuШЬНОЙ ЗаЩите инвuulидов в РоссиЙской Федерации) в целях обеспечения допуска
на объекты Государственного бюджетного профессионttльного образовательного
учреждения <Строгановский колледж) (даrrее _ гБпоУ <Строгановский колледж>) и
его филиалов собаки-проводника
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УТВердитЬ прилагаемый Порядок допуска собаки-проводника на объекты
ГБПОУ <Строгановский колледж) и его филиалов.2. ЗаВедУющей по методической работе - Гулиной Ольге Александровне:

- ОСУЩестВлять мониторинг правоприменения в ГБПОУ <Строгановский
колледж) и его филиалах настоящего прикtlза в целях дальнейшего
совершенствования Порядка;

-
опубликовать настоящий приказ и приложения к нему на официчtльном сайте

колледжа.

3. Руководителям структурных подразделений, в том числе руководителям
филиалоВ (БольшеСосновским, оханскиМ И Частинским), довести до сведения
работников и обучающихся настоящий приказ.

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.
5. КОНТРоЛЬ За исполнением настоящего прикttза оставляю за собой.

Щиректор колледжа С.В. !есяткова

Приложение к приказу от
06.||.2024 Jф 145

ПОРядок допуска собаки-проводника на объекты ГБПОУ <Строгановский
колледж)> и его филиалов

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру допуска собаки-

ПРОВОДНИКа, требоВания к условиям, необходимым для оказания услуг лицам с
собакой-проводником в ГБПОУ кСтрогановский колледж) и его филиалах.

1.2. Настоящий Порядок разработан на основании:
- Федерального закона от 29.12.2012 Ns 27З-ФЗ <Об образовании в Российской

Федерации>;
- Федерального закона от 24.1 1 . 1995 }Ь 1 81-ФЗ <О социальной защите инвiulидов

в Российской Федерации));
- Приказа Минобрнауки России от 09.1 1.2015 М 1309 <Об утверждении Порядка

обеспечения условий доступности для инвIIJIидов объектов и предоставляемых услуг в
сфере образования, атакже оказания им при этом необходимой помощи>;

- ПРиказа Минтрула России от 22.06.2015 Ns 386н <Об утверждении формы
ДокУМента, подтверждающего специrшьное обучение собаки-проводника, и порядка
его выдачи);

- Устава ГБПОУ кСтрогановский колледж).
1.3. Щля целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия

и сокращения:
l3.1. Колледж - ГБПОУ <Строганоский колледж).
13.2. Фили€ш - Большесосновский, Оханский и Частинский филиалы ГБПОУ

<Строгановский колледж).
1.3.3. ,ЩОмашние животные это животные (за искJIючением животных,

включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся
На СОДеРЖаНИИ ВлаДельца - физического лица, под его временным или постоянным
надзором и Местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки,
зоотеатры, дельфин арии, океанариумы ;

1.3.4. СОбака-проводник - домашнее животное, имеющее паспорт (далее -ПаСПОРТ), КОтОрыЙ является формоЙ документа, полученный в установленном порядке
И ПОДТВеРЖДающиЙ специЕuIьное обучение собаки-проводника в качестве
специального средства для ориентации инвilJIида.

2. Требования к допуску собаки-поводыря
2.1. ЩОПУСК Собаки-проводника в Колледж (филиал) возможен только при

НtШИЧИИ ДОкУМента, подтверждающего ее специаJIьное обучение и выдаваемого по
форме и в поряДке, утверЖденном Приказом Минтрула России от 22.06,2015 Ns 386н
<об утверждении формы документа, подтверждающего специ€шьное обучение собаки-
проводника, и порядка его выдачи>.

2.2 При посещении Колледжа (филиала) владелец собаки-поводыря должен
иметь при себе в обязательном порядке документы, подтверждающие статус собаки-
проводника:

паспорТ собаки-проводника, подтверждающий, что собака обучалась
дрессуре по специаJIьному курсу для собак-поводырей и не является агрессивной для
окружающих;

ВеТеРинарныЙ паспорт (ветеринарное свидетельство) на собаку,
ПОДТВеРЖДаЮЩиЙ наЛичие всех необходимых прививок и осмотра ветеринара;

-
Н{lЛИЧИе У собаки намордника и специальноЙ шлеЙки собаки-проводника с

опознавательными знаками и светоотражающими элементами.

3. Требования к условиямо необходимым для оказания услуг лицам с собакой-
проводциком

3.1. В Колледже (филиаrrе) пр.дусrатривается специальное место для отдыха
(ОЖидания) собаки-проводника, которое оснащено специальным обозначением

шрифтом Брайля и на контрастном фоне).
3.2. Место отдыха (ожидания) собаки-проводника должно быть:
* ЗаЩиЩенным от холода (сквозняков) и перегрева (вдали от обогревающих

приборов, ограждено от прямых лучей солнца);

-
оснащено подстилкой и не пер9ворачиваемой поилкой для воды.

3.3. Выгул собаки осуществляется в наморднике и Еа поводке.
3.4. Обеспечение водой осуществляется из водопровода.

4. Взаимодействие сотрудников и лица с собакой-поводырем
4.1. В сЛучае если лицо с собакой-проводником или представитель заран9е

СОобЩает о своем приходе ответственному за сопровождение в Колледже (филиале)
МаЛОмОбиЛЬt{ых групп населения и инв€UIидов, по телефонам, указанным на
официальном сайте Колледжа, ответственный уточняет]

-
время посещения;

-
необходимость в получении услуги на объокте;

-
нЕLпичие собаки-поводыря;
ПОТРебнОсть в особых условиях ожидания собаки-поводыря на время

получения услуги.
4.2. В СлУчае явки лица с собакой-поводырем без предупреждения охранник

(Вахтер) по телефону связывается с ответственным лицом и предупреждает о приходе
лица с собакой-поводырем.

4,3, ПРИ необходимости ответственноо лицо пок€вывает место отдыха
(ОЖИдания) для собаки-поводыря, дtшее сопровождает посетителя к месту оказания
услуги.

4.4. ПО ОКОНчании предоставления услуги ответственное лицо сопровождает
посетителя к месту отдыха (ожидания) собаки-поводыря (если ранее в этом была
потребность) И уточняет необходимость в помощи в ориентации на территории
Колледжа (филиала).

4.5, ВО ВРеМЯ Выполнения собакой-поводырем фуrпций сопровождения
посторонним лицам запрещается ее угощать, гладить, звать, так как это может отвлечь
собакУ от исполнения обязанностей и повлечь совершение ошибки, опасцой длялица.

4.6. Общаться с собакой можно только с разрешения ее владельцq в свободное
от выполнения функций сопровождения время.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящий локальный нормативный акт вступает в силу с момента

подписаншI директором Колледжа соответствующего приказа.
5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий локальный нормативный

акт осуществляется соответствующим прикttзом директора Колледжа.